leris clavem, quam oportet: neque enim eadem
aperitur hoc hostium qua arca nummaria: atque
adeò cur non vtramque huc attulisti? nam ista
quidem potentiaz clavis est, non scientiaz. I v L.
Imò præter hanc nulla mihi vnquam fuit: neque
video quid opus sit illa, quum hæc adsit. G B N.
Nec ego sane, nisi quòd interim excludimur.
Iv L. Efferuescit mihi bilis, pulsabo fores. Hens,
heus aperite hoc actutū aliquis hostiuin. Quid
hoc rei est? nemon prodit? Quid ita cessat hic
Janitor? stertit opinor adprobè potus. G B N. Ut
hic ex se metitur omnes. P B T. Bene quòd por-
tam habemus adamantinam, alioqui quisquis
est, perfregisset. Gigantem aliquem, aut satra-
pam, urbium euerforem adesse oportet. Sed, ô
Deum immortalem, quam hîc cloacam olfacio.
Non statim aperiam hostium, sed hîc è fenestra-
la cancellata prospectans, quid portenti sit co-
gnoscam. Quid es? aut quid tibi vis? I v L. Quin
tu fores aperis quantum potes: qui si tuo fungi
voluisses officio, obuiam oportuit venisse vel
vniuersa cœlitum pompa. P B T. Satis imperio-
se. Tu mihi priùs exponito quisnam sis. I v L.
Quasi verò ipse non videoas. P B T. Videas? Ego
verò nouum, & hactenus non visum spectacu-
lum video, ne dicam monstrum. I v L. At nî plas-
nè cæcuz es, agnoscis opinor clavem hanc: si
quercum auream ignoras, & vides triplice co-
ronam, necnon vndique gemmis & auro lucen-
tem pallam. P B T. Equidem argenteam clavem,
vtcunque agnoscō, licet & solam, & multò dissi-

milem iis, quas olim mihi verus ille Pastor Ecclesie
sæ tradidit Christus. Porrò coronam istam tam
superbam, qui quæso possim agnoscere? quam
nec barbarus vñquá tyrannus ausus est gestare?
nedūis qui huc admitti postulet. Nam palla ista
nihil me mouet: qui gemmas & aurum perinde
vt rudera calcarim, atq; cōtempserim. Sed quid
est hoc? video passim & in clavi, & in corona, &
in palla notas sceleratissimi cauponis, & impos-
toris, mei quidem prænominiis, sed non institu-
ti, Simonis, quem ego quondam Christi præsi-
dio deieci. I v l. Mitte nugas istas, si sapis: nam
ego, si nescis, sum Iulius ille Ligur: & cognoscis, ni
fallor, duas literas, P. M. nisi omnino literas non
didicisti. P b r. Significant opinor, Pestem Ma-
ximam. G e n. Ha ha ha, vt hic diuinator rem acu-
tetigit. I v l. Imò Pontificē Maximum. P b r. Vt
ter maximus sis, ac magis etiam quam Mercur-
rius ille Trismegistus, huc non recipieris, nisi
fueris optimus, hoc est, sanctus. I v l. Atq; adeò
si quid ad rem pertinet appellari sanctum; nimis
impudens es, qui mihi cuncteris aperiſſo foreſ:
cùm tu tot iam seculis tantummodo sanctus dis-
caris, me nullus vñquam vocarit, nisi sanctissi-
mum. Extant sex millia bullarum. G e n. Verè
bullarū. I v l. In quibus non semel sanctissimus
dominus nominor, imò iam sanctitatis nomine
denotabor, non sancti: vt quicquid mibi libuiſ-
set. G e n. Vel temulento. I v l. Id sanctitatem
sanctissimi domini Iulij dicerent fecisse. P b r.
Quin tu igitur ab istis adulatoribus cœlum pos-
tulato,

statuto, qui te sanetissimum fecerunt: & ildem
 tribuant felicitatem, qui dederunt sanctitatem. Quanquam usque adeo nihil interesse censes, dis-
 caris sanctus, an sis? I v l. Irritor: si modo viue-
 reliquisset, ego tibi istam nec sanctitatem invi-
 derem, nec felicitatem. P b t. Q vocem sanctissi-
 mis mentis iudicem: quazquam & calioquin ego
 te iam dudum oculis totum collustrans, multam
 impietatis, nullam in te sanctimoniam notam ani-
 maduerto. Quid enim sibi vult nouus iste comi-
 tatus, tam non pontificis? nam viginti fermè
 millia tecum adducis: nec ullum in tanta conspi-
 cio turba, cui vel vultus sit Christianus. Video
 teterram hominum colluuiem, nihil preter
 fornices, temetum, ac puluerem bombardicum
 olentium. Letrones conductiij mihi videtur vel
 laruae potius tartareae, huc ab inferis eruisse, vt
 celo bella moueant. Iam te ipsum quo magis ac
 magis contemplor, hoc minus ullum video apo-
 stoli ciuii vestigium. principio, quid hoc mon-
 stri est, quod cum superne sacerdotis ornatum
 geras, idem intus armis cruentatis totus horres,
 crepasque? Ad haec, quam truces oculi, quam
 contumax os, quam minax frons, quam elatum
 & arrogans supercilium. Nam pudet dicere, ac
 piget interim videre, nullam corporis parte non
 conspurcatam notis prodigiosas & abominandas
 libidinis. Ut ne dicam, quod etiam num totus &
 ruetas & oles crapulam ac temetum, ac mihi qui-
 dem modo vomuisse videris. Denique is est tos-
 tius corporis habitus, vt non tam seate morbisue,

quām et apula viētus, marcidus, ac fractus videris. G A N. Ut graphicē hunc suis depinxit calosib⁹. P B T. Tametsi video te iam dudum mihi supercilium minātem, tamen haud queo reticere, quod seatio. Suspicio pestilentissimū illum luslium ethoicum ab inferis rediisse personatam, vt me rideat: adeo tibi cum illo cōueniunt omnia. I V L. Madisi. P B T. Quid dixit? G A N. Iratus est. Ad hanc vocem nemo Cardinalium non fugitabat: alioqui fustem illū sanctissimi sensurus, pr̄fertim à coniuvio. P B T. Tu mihi videre probe callere sensum hominis. Proinde dic mihi, quis es. G E N. Ego sum magnus ille Iulij genius. P B T. Imò malus opinor. G A N. Qualis cunque sum, Julianus sum. I V L. Quā tu nugas istas missas facis, ac fores aperis? nisi manis effringi. quid multis opus est? video latrones exercitatissimos: verū ne sis insciens, hæc fores tibi sunt aliis armis expugnandæ. I V L. Verborum inquam iam satis: ni properè pares, excommunicationis fulmen vel in te torquebo, quo summos aliquando reges, atq; adeo regna terrui. Bullam video iam in hæc patetam? P B T. Quod malum fulmen, quod tonis tru, quas bullas, quas ampullas mihi narras obsecro? nam istorū nihil unquam audiuimus à Christo. I V L. At senties nisi pares. P B T. Si quos olim istis sumis territasti, nihil ad hunc locum, hæc veris agas eportet: benefactis, non maledictis hæc arx expugnatur. Sed quælo te tu mihi fulmen excommunicationis minitaris? dic quo ius es?

I V L.

Ivi. Optimo, quando iam priuatus es, nec aliud
quam quilibet plebeius sacerdos, imò ne sacer-
dos quidem, ut consecrandi impotens. P B T.
Nempe quia mortuus opinor. I v L. Vide licet,
P B T. At ista quidem ratione nihilo mihi præ-
stas plus quam mortuus. I v L. Imò quam diu
Cardinales de novo Pontifice subrogando litis-
gant, mea est administratio. G E N. Ut adhuc vi-
tae somnia soñnat. I v L. Sed iam aperi inquā.
P B T. Ni merita narras, inquam, nihil agis. I v L.
Quæ meritas? P B T. Dicam. Excelluisti doctrina
sacra? I v L. Minime: nec hoc vacabat tot occu-
pato bellis: verum abunde fatis est fratum, si
quid hoc ad rem pertinet. P B T. Ergo vita san-
ctimonia multos Christo lacrificeistis G E N. Tar-
taro quam plūrimos. P B T. Claruisti miraculis?
I v L. Obsoleta loqueris. P B T. Purè orasti &
assidue? I v L. Quas rugas hic gannit. P B T.
Ieiuniis vigiliisque macerasti corpus? G E N.
Define quæso frustra hæc apud hunc, ne ludas
operam. P B T. Ego alias egregij Pontificis do-
tes non navi: si is habet magis apostolicas, nar-
yet ipse. I v L. Quanquam indigna res est, Iulium
illum omnibus antehac invictum, nunc Petro
cedere, vt ne quid aliud dicam, pescatori, ac pes-
ne mendico: tamen vti cognoscas cuiusmodi
contemnas Principem, audi iam paucis. Prin-
cipio Ligur sum, non vt tu Iudeus, cum que
mihi vel hoc esse commune doleo, quod na-
pulator aliquando fuerim. G E N. Nihil est
quod grauiter feras, nam hic quoq; permultum

interest, quod hic vix parandi gratia pescabatur, tu ad stipem exiguum, scilicet remis subi-
gebas. *I v l.* Deinde Sixti Pontificis verè maxis-
mi. *G B N.* De vitiis sentit. *I v l.* E forore nepos.
Huius singulari fauore, meaq; industria, primū
ad ecclesiasticas spes, deinde per gradus ad Car-
dinalitij galeri fastigium sum electus: post mul-
tis fortunæ procellis exercitus, ac durissimis cas-
sibus sarcum iactatus ac deorsum, ac præter alios
morbos, comitali quoq; obnoxius. Denique
scabie quoque (quam Gallicam vocant) totus
opertus. Ad hæc exul, inquisus, damnatus, omni-
bus abieitus, ac penè deploratus. Tamē ipse de-
summo Pontificio spem nunquam abieci: ea es-
rat animi fortitudo, quum tu mulierculæ voce
territus, statim cesseris. Tibi mulier animum a-
demerat: mihi mulier quædam fatidica, siue sor-
tilega, fiduciam hanc addiderat: quæ quondam
tot mero malis, clam insurrauit in aurem: Per-
dura Julianæ, nihil te pigeat vel facere, vel pati:
olim triplici corona decoraberis: eris Rex Re-
gum, & Dominus Dominantium. Neque vero
me fecellit, vel mea spes, vel illius vaticiniū. Huc
quoq; præter omnium spem sum eluctatus, par-
tim ope Gallorum, qui reiectum souerunt, para-
tim inæstimabili vi pecuniarum, non absq; mul-
to conflata fœnore: nec id absq; ingenio tamen.
P s t. Quod ingenium narras? *I v l.* Hoç est, non
absq; promissis ex pacto sacerdotiis, atq; in hoc
repertis arte fideiussoribus; quandoquidem tam
ingentem pecuniam vix Crassus ipse presentem
totam

totam numerasset. Verum haec frustra tibi narro, quæ nec omnes intelligunt mensarij. Habes quomodo peruerterim: iam in pôfificatu ita me gessi, vt nemo sit, non dicam prieatorum illorum Pontificum, qui solo titulo mihi videntur fuisse pontifices, sed nec recentiorum, cui tantum ecclœsia, tantum Christus ipse debeat, quantū mihi. G B N. Vt Thrasonem agit belua. P a t. Expecto quorsum euadas. I v l. Nam multis officiis (sic enim vocat) nouis repertis non mediocriter auxi fiscum Pontificium: Tum rationem inueni, ut citra Simoniae vicium episcopatus emerentur. Nimirum constitutum est à maioribus meis, ut cui contigerit episcopatus, is deponat officium: id ita sum interpretatus, deponere iuberis: at non deponitur quod nō habes. emendum igitur quod deponas. Hac arte singuli episcopatus sena statim, aut septena ducatorū milia adferabant: præter illa quæ ex more pro bulis extorquentur. Tum ex noua moneta (quæ tam expleui Italiam) non exiguum emolumen- tum conflauit: nec villa cessani parte in accumula- landis pecuniis. Nimirum intelligens absq; his nihil recte geri, neque sacrum, neque profanum. Et ut ad maiora veniam, Bononiam à Bentiuo- lis occupatam Romanæ sedi restitui. Venetos ante inuictos omnibus, marte contudi. Ferrarie ducem diu male vexatum bello, propemodum in nassam illexeram. Conciliabulum schismati- cum simulato contra concilio feliciter clusi, & clauam (quod dici soler) clavo depuli. Postress-

mo Gallos tunc orbiformidabiles utique ex: ex
vniuersa Italia deturbauit: deturbaturus & His-
spanos (nā huc ibam) nisi me fata terris eripuis-
sent. Atque hic quoq; quām inuictum præstites
rim animum, vide: Gallis superioribus latebras
circumspetare coepi, canam alebam barbam re-
bus propemodum in desperationem adductis:
cum repente nuncius assertus auctor, apud Ra-
uennam aliquot Gallorum milia trucidata, ibi
reuixit Iulius. Ad hæc triduum fermè pro mor-
tuó habebat, etiam mihi: atque hic quoque rati-
sum præter omnium, atque adeo ineam etiam
spem reuixi. Tantum igitur mea valet vel auto-
ritas vel astutia, vt hodie nemo sit regum Chris-
tianorum, quem nō ad arma concitauerim, rut-
ptis, discisis, discussis foederibus omnibus, quis-
bus inter se fuerunt arctissimè conciliati. Prostis-
mo quoque fædere (quod Cameraci inter me,
& Gallorum, & Romanorum regem, aliosq;
coicerat principes) ita abolito, vt eius ne mentio
quidem vñquam sit facta. Super hæc omnia,
quum tantum aluerim exercitum, tot splendi-
dissimos triumphos adornarim, tot exhibuerint
ludos, tot locis ædificauerim: tamen moriens
reliqui quinquagies centena millia ducatorum:
maiora gesturus, si Iudeus ille medicus, qui di-
mihi vitam arte sua prorogarat, amplius profer-
re potuisset. Atque vtinam nunc quoq; magus
aliquis me in vitâ restituat, quo egrægiis coeptis
meis colophonem liceat imponere: tamen si mo-
tians id sedulò curavi, ne bella per me toto orbe

603

concitata componeretur: dedicq; operam, vt pecuniae in eum duntaxat usum essent in columnis:
 haec erat suprema vox animam exhalatis. Nunc,
 & sic de Christo, sic de ecclesia merito Pontifici,
 grauare Christi fores aperire? Atque haec magis
 admirabitur, qui perpenderit me haec sola animi
 virtute perpetrasse, nullis aliis adiutum admini-
 culis, quibus alij ferè solent. Non natalibus,
 quum ne ipse patrem nosim: quod quidein ad
 gloriam meam dixerim: non forma, quum larua-
 lem faciem omnes exhorruerint: non literis, quas
 nunquam attigi: non corporis viribus, quod mihi
 tale concedit, quale superius descripsi: non æ-
 tatis favore, senex haec gessi: non popularitate,
 nam nemo non oderat: non clementia, qui adeò
 fuerim inexorabilis, vt in eos quoque fævierim,
 quibus alij solent omnia permittere. P R. Quid
 doc rei est? G A N. Hoc tametsi durum videtur,
 molle quiddam est. I V L. Sed reluctante fortu-
 na, ætate, corpore, breuiter, diis atque homini-
 bus, solo tamen animo meo fatus & pecuniis,
 haec tanta paucis annis gessi: tanta relicta mate-
 ria posteris, vt sit quod agant vel in decimum
 annum. Haec de meipso verissime quidem, sed
 tamen modestissime dixi: quæ si quis eorum,
 qui Romæ solebant apud me dicere, suis phale-
 ris exornasset, Deum audires, non hominem.
 P R. Inuictissime bellator, quoniam mihi no-
 va & inaudita sunt omnia quæ narras, quæ sover-
 niam hanc, meo des vel stupori vel imperitiae,
 qæ molestum sit crassius de singulis percus-

stanti respondere. Qui sunt isti candidi, comitulique? I v l. Hos quidem animi causa alebam. P e t. Quinigri isti & cicatricosi? I v l. Milites sunt ac duces, qui mea & ecclesiæ causa fortiter in bello mortem oppetierunt, partim in expugnanda Bononia, complures in prælio aduersus Venetos, plerique apud Rauennam: quibus omnib. vel ex pacto debetur cœlum: siquidem iam pridem magnis bullis sum pollicitus, recta in cœlum euolaturos, quicunque Iulij auspiciis pugnatent, etiam quæcunq; vita præcessisset. P e t. Proinde quantum coniectura consequor, ex istis erant qui mihi sæpius ante tuum aduentum molesti fuerunt (dum huc tatum non vi contarentur irrumpere) plumbeas quasdam bullas ostentantes. I v l. Ergo non admisiisti, quantū audio. P e t. Egō ne vnum quidem istius sanè generis. Nam ita me docuit Christus, has fortes aperiendas non his, qui plumbō graves huc adducunt bullas, sed qui nudos vestierunt, esfuentes pauperunt, sitientibus potum derunt, captiuos inuiserunt, peregrinos colligerunt. Etenim si eos quoq; voluit excludi, qui in nomine suo prophetarint, qui dæmonia cicerrint, qui signa fecerint: tu censes admittēdos, qui tantummodo, bullam huc afferunt, Iulij nomine? I v l. Quid si scisssem? P e t. Intelligo, si quis ab inferis reuersus, ea tibi renunciasset, bellum indixisses mihi. I v l. Quin & excommunicarem: P e t. Sed perge, cur arimatus ipse? I v l. Quasi nescias summo Pontifici utrumq; esse gladium,